A jam dictum est, nuptiarum nostrarum domestici, quamvis sæculi curis impliciti, nostri tamen per fidem auici. Sic quondam in tabernaculo Domini saga cilicia byssum et purpuram amica extensione tegebant (*Exod. xxvi.*); sic semper, qui spiritualibus minus abundant, carnalia sna spiritualibus communicant, ut jure spiritualium illorum participes sint. Hæ sunt « emissiones tuae, soror mea sponsa, emissiones horti conclusi, emissiones fontis signati, paradisus Dei Patris. Inhereditas mea dilecti tui, filii Dei, filii tui, opus Spiritus sancti, Ecclesia una de multis emissionibus tuis, quam per orbem terrarum diffusa, semper in te respiciet, et ad nos clamabit de nobis ipsis, vocem extollens mulier de turba fidelis, dicens mihi: « Beatus venter, qui te portavit, et ubera

B quæ suxisti (*Luc. xi.*). » Tu « fons hortorum, puteus aquarum viventium; » fons, inquam, hortorum, id est mater Ecclesiarum; puteus aquarum viventium, id est secretarium omnium Scripturarum sanctorum. Quæ, videlicet aquæ viventes, fluunt impetu de Libano, id est sanctæ omnes Scripturæ, quæ solæ dicuntur et sunt canonicae, manaverunt de populo antiquo, populo Judaico. Nobilitas quippe illius populi, per Libanum solet mystice designari, de quo populo ego et tu, soror mea sponsa, secundum carnem sumus progeniti, cujus terræ terminus ex uno latere est mons hujus nominis. Cunctæ viventes aquæ de isto Libano fluunt, cuncta eloquia Dæi, huic populo nostro non quomodounque, sed cum impetu concurrerunt. Oportebat enim hujusmodi

C aquas cum impetu fluere, oportebat eloquia Dæni fortiter currere, quia multi nimis erant qui conabantur obsistere, multi nimis adducunt qui obnuntiuntur et audent contradicere. Idecirco amici nostri, per quos administrata sunt eloquia Dæi, oportuit ut essent non solum auctoritate divina prædicti, verum etiam potestate mundana præcessi. Qui fere primus vocibus manifestis cantaturus erat mysteria regni nostri, et virtutes sæculi venturi, oportuit eum regem fieri, regem David potentem et secundum nomen suum bellatorem manu fortem, ut pueros sine pueriles populi animos, qui nescirent sponte curam habere de futuris et invisibilibus, nimis iohiando præsentibus ipsis visibilibus auctoritate frangeret regiae potestatis, admisto terroribus blan-

D dimente, scilicet suavitate musici modulaminis. Similiter cæteri amicorum nostrorum per quos eloquia Dæi manaverunt, fere omnes fortitudine et terroro armati fuerunt, et omnes gladiis usi sunt; gladiis, inquam, materialibus necessario armatae hujusmodi aquæ viventes, revera cum impetu per eos cucurrent. Primus vel mitissimus eorum Moses, cum de nostra plenitudine accipiebat, viventes aquas fundere, id est legem sanctam et mysticam scribere inciperet, gladium arripuit atque arripi jussit, et uno die viagiuti tria millia hominum fabricatorum mendacii (*Exod. xxxi.*), impetu primo aquæ viventis, id est acceptæ legis, interfecit. Et illi quidem postquam

temporaliter administraverunt suo quique tempore decesserunt; sed perseverat impetus aquarum viventium in ore et manibus etiam illorum qui non scripserunt, quorum notissimus Heliae extitit, qui uno die quadragintos viros magno impetu interfecit (*III Reg. xviii*). « Aquarum » igitur « viventium puteus, » id est sanctarum Scripturarum sacrarium, « soror mea sponsa, » tu es, et hinc est quod dico, quia « emissiones tuæ paradisus malorum Punicorum cum pomorem fructibus. » Sicut enim in initio fons ascendebat terra, irrigans universam **401** superficiem terræ, sicut inquam, « fluvius egrediebatur de loco voluptatis ad irrigandum paradiſum, qui inde dividitur in quatuor capita (*Gen. ii*); » sic ex te, o amica, o terra benedicta, fons ille ascendit, qui apud Deum erat, et vera lux erat, sicut scriptum est: « Quoniam apud te est fons uitæ, et in lumine tuo videbimus lumen (*Psal. lv*). » Fons, inquam, ille ascendit ex te, non principium sive initium habens ex te, sed de corde Patris per occultas vias cum omnibus aquis viventibus, id est cum omnibus Scripturis veritatis veniens in te, et æternum sapientiæ fontem sine putoeum faciens in te, atque hoc modo ascendit ex te. Ad quid ascendit? Utique ad irrigandam superficiem terræ, ad instruendam sive excolendam Ecclesiam per universum orbem terræ. Ad hoc egreditur fluvius de loco voluptatis, scilicet ad irrigandum paradiſum, « ad hoc, inquam, ex te, o voluptas, sive locus voluptatis Dei, initium accipiet sanctum Evangelium ut per univerſum mundum spiritualem irriget paradiſum, et dividetur » in quatuor capita, « id est in quatuor necessariæ salutis sacramenta, quæ videlicet sunt hæc, incarnatione, passio, resurrectio atque ascensio mea. Hæc enim necessario prædicabuntur, et necessario scientur, quia sine istorum confessione non fit noster paradiſus, sine istorum fide non salvatur mundus. Dividentur, inquam, viventes aquæ in ista quatuor capita, id est principalia sacramenta, quia videlicet omnes Scripturæ in ista quatuor subtiliter intendunt, appellando hæc, faciem hominis, faciem vituli, faciem leonis et faciem aquilæ volantis. Tunc cognoscant amici, quid etiam ante Scripturas voluerit Scriptura legis, dicendo: « Catulus leonis Juda, ad prædam, fili mi, ascendisti (*Gen. xl ix*); » quid voluerit, ordinando talem ritum vituli sacrificandi (*Levit. iv*); quid voluerit, dicendo Mosi: « Prophetam suscitabo eis de fratribus suis similem tui (*Deut. xviii*); » quid voluerit, canendo. « Sicut aquila provocans ad volandum pullos suos, et super eos volitans, expandit alas suas, et assumpsit eos atque portavit in bumeris suis (*Deut. xxxii*). » Et de duabus quidem faciebus, de facie hominis et facie vituli omnes in me consentiunt, scilicet quod humanatus sim, et mortalitatem sustinuerim; sed de facie leonis, et de facie aquilæ volantis non omnes similiter consentiunt, videlicet quod et resurrexi, et in cœlum ascenderim. Sicet de duebus capitibus fluvii, de loco voluptatis egredientis, et in

**A** quatuor capita divisi, scilicet de fluvio Gyon, qui apud Ægyptios Nilus vocatur, et de fluvio Physon, qui et Ganges dicitur, negari non potest quin exeat de illo paradiſo terrestri; de duobus vero cæteris scriptores mundani Scripturam nostram redarguere conantur, dicendo quod non ita sit, ut ipsa dicit, eo quod illi, scilicet Tigris et Euphrates in Armenia manare videantur, uno fonte exorti, non intelligentes neque animadvertisentes quia Scriptura non dixit, quod fluvius iste paradiſi in ipso paradiſo incipiat in quatuor capita dividi, « sed fluvius, » inquit, « egreditur de loco voluptatis ad irrigandum paradiſum, qui inde dividitur in quatuor capita, » id est in omnes fluviales atque dulces et potabiles aquas, quarum capita sunt ista flumina principalia. Aquæ etenim suæ natura falsæ erant et amarae, ascendendo autem per illam quasi terræ mammam, scilicet paradisiacam terram, versæ sunt in dulcedinem, ut irrigarent universam terræ superficiem, ipsæque dulce atque potabiles captivo, quod futurum erat, generi humano, terram extra paradiſum tacerent habitabilem, scilicet herbarum, lignorum, seminumque feracem, et inter aquas cæteras, quæ ex illa mamma dulcioram accepérunt, illa flumina, Gyon et Physon, Tygris et Euphrates, præcipua sunt. Similiter aquæ Scripturarum ex te, soror mea sponsa, dulcescent ex utero tuo, sive per uterum tuum viventes factæ sunt. Alias autem valde amarae, imo et mortuæ et mortificantes sunt. « Littera enim occidit (*II Cor. iii*), » ait quidam amicorum nostrorum. Etenim quid aliud est quidquid Moses loquitur, **C** quidquid de prophetis legitur apud filios matris nostræ qui pugnant contra te, nisi littera sine spiritu, sine anima corpus? Idcirco bibeant aquas mortuas moriuntur; legentes et sequentes solam occidentem litteram occiduntur. Quomodo tandem fiet istud, quomodo plantabitur, sive dilatabitur talis emissum tuarum paradiſus? « Surge, aquilo; et veni, auster; perfla hortum meum, et fluent aromata illius, » Surgente aquilone et flante austro, fiet istud. Quis ille est aquilo? Ille nimirum, qui dixit: « Sedebo in monte testamenti, in lateribus aquilonis (*Isai. xiv*) »: ille, de quo dictum est per prophetam: « Ab aquilone pandetur malum super omnem terram (*Jer. i*), » ipse est « serpens antiquus, qui vocatur diabolus et Satanæ (*Apoc. xii*). » Unde iste aquilo surget? Quomodo surget de occultis insidiis, ubi jacebat olim et serpebat lubricus anguis, quando primam mulierem decepit, quemadmodum illa dixit: « Serpens decepit me, et comedi (*Gen. iii*). » Non ibi surrexit ut impugnaret, sed serpendo sibilavit ut deciperet. Vires quippe non habebat prius quam consensum voluntarium præberet ei mulier, quam Deus innocenter fecerat. Inter te et illum, soror mea spoasa, Deus inimicitiæ posuit; et idcirco de te omnino desperavit, imo de fraude sua, de dolo sive artibus suis adversum te nihil habet spei ut decipere possit. Dico ergo illi: « Surge, aquilo (*Apoc. xi*). » Quid jaces in terra? Quid insidiaris